
1 

 

 
 

 

 

                        OPERATORI I BLERJEVE TË PËRQËNDRUARA SH.A 

 

Data: 03.04.2025 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE KUTI DHE DOSJE PËR RUAJTJE TË 

PËRHERSHME”, MARRËVESHJE KUADËR 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT(FPP): 

22852000‐7, 44617000‐8 

VLERA E FONDIT LIMIT TOTAL TË MARRËVESHJES KUADËR: 74,439,074 

(shtatëdhjetë e katër milion e katërqind e tridhjetë e nëntë mijë e shtatëdhjet e katër) lekë pa TVSH, 

ose  748,658.1 (shtatëqind e dyzet e tetë mijë e gjashtëqind e pesëdhjetë e tetë pikë një) Euro pa 

TVSH Kursi i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë datë 03.04.2025 është 99.43 lekë. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” (të ndryshuar)  nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM-së  nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” (i ndryshuar), Autoriteti/Enti Kontraktor, Operatori i Blerjeve te Perqendruara 

sh.a, në rolin e Organit Qëndror Blerës, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin 

e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për proçedurën e sipërcituar, me përmbajtjen 

si më poshtë: 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4; 

Argumentimi: Kriteret e mesiperme jane vendosur ne perputhje me Nenin 82 “Formulari 

permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit Nr.162/2020 “Për 
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Prokurimin Publik” i ndryshuar  si dhe në mbeshtetje të nenit 26, nenit 30, pika 1, te VKM-së 

Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik i ndryshuar: citojmë 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, Neni 82, i LPP “1. Bashkë me dorezimin e kërkesave për 

pjesemarrje ose të ofertave, autoritetet ose entet  kontraktore pranojnë si provë paraprake në vend 

të disa vërtetimeve të lëshuara nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës 

të vetdeklarimit, sipas parashikimeve të këtij ligji. Përmbajtja e këtij formulari përcaktohet në 

rregullat e prokurimit publik”. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

Referuar pikës 1 të shtojcës 8, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim 

të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 76 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 25 të VKM-së nr. 285, datë 19.05.2021 "Për miratimin 

e Rregullave te Prokurimit Publik" të ndryshuar. 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

1. Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar 

për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare (2022, 

2023, 2024), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo 

më e vogël se vlera e fondit limit. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet 

e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të 

periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 43 pika 2/a dhe nenin 47 të VKM Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar. Përcaktimi i viteve të 

kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  nenit 61, të 

Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “ Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit 

tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të operatorëve ekonomik ofertues, 

duke vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe 

financiare për të përmbushur kontratën sic është parashikuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se  vlera 

e  fondit limit është në përputhje me përcaktimet në nenin 43 pika 2/a të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, ku përcaktohet se 

”Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë :a) 
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dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit, në procedurat e prokurimit mbi kufirin e 

lartë monetar”.  Në rastin konkret Njësis e Prokurimit ka konsideruar te arsyeshme që vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se vlera e fondit 

limit  me qëllim nxitjen e pjesëmarrjes së operatorëve ekonomikë në procedurat e prokurimit 

publik, nxitjen e konkurrencës ndërmjet operatorëve ekonomikë si edhe sigurimin e një trajtimi të 

barabartë dhe jodiskriminues për të gjithë ofertuesit e mundshëm ekonomikë. Marrë shkas nga 

fakti që referuar përcaktimit të bërë në nenin 43 pika 2/a, Autoriteti Kontraktor nuk mund të 

tejkalojë dyfishin e vlerës së përllogaritur të vlerës së fondit limit në kërkesën për kualifikim, por 

në respektim të parimeve ligjore dhe në përmbushjen e qëllimeve të ligjit të prokurimit si më sipër 

cituar ka tagrin të kërkojë një vlerë më të ulët se dyfishi i vlerës së përllogaritur të kontrates/lotit 

për përmbushjen e vlerës së xhiros minimale vjetore. Kjo vlere është kërkuar duke pasur në 

konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për 

njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë 

kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës 

2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve për vitet financiare 

(2022, 2023, 2024) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë 

bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të 

kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy 

bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  te ndryshuar, ku përcaktohet se: 

“Nëse vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, 

që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa 

konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit 

dhe pasivit. Nëse kërkohen bilance të tre viteve të fundit, kërkesa konsiderohet e përmbushur nëse 

në dy bilancet e njëpasnjëshme të kërkuara, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.”, 

si dhe në pikën 5 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku 

përcaktohet se: ......Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet sipas kërkesave të ligjit përkatës, 

paraqesin deklaratën vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si dhe të dhëna të tjera të 

përcaktuara në udhëzimin e ministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” të ndryshuar dhe nenit 

14 të ligjit Nr. 10091, datë 5.03.2009 ”Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të audituesit 

ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”të ndryshuar.  Me anë të këtij kriteri, për paraqitjen e 

bilanceve, është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, natyrën dhe volumin e 

saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorit 

ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme ekonomike dhe financiare, 

gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 
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2.3 Kapaciteti teknik: 

 

1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të kryera 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më pak se 

40% e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të vërtetohen me 

dokumentacionin si më poshtë: 

 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës 

dhe/ose faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

  

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit 

në fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar  neni 40 pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar, ku përcaktohet se: 

“Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon dëshmi për realizimin me 

sukses të një ose disa kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit. 

Në çdo rast, vlera totale e kërkuar duhet të jetë në një vlerë jo më të madhe se 40% të vlerës së 

përllogaritur të kontratës, që prokurohet dhe që është realizuar gjatë tre viteve të fundit, nga data 

e shpalljes së njoftimit të kontratës.”  Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë përvojën e ngjashme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që 

furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit. 

Përqindja e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e 

operatorëve ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për 

realizimin me sukses të kontratës. 

 

 

2. Operatori ekonomik për realizimin e objektit të prokurimi duhet të ketë minimalisht 7 (shtatë) 

persona të punësuar, të cilët të figurojnë në listepagesat e shoqërisë minimumi per muajin e fundit 

të deklaruar nga data e shpalljes së procedurës së prokurimit. Në këtë numër punonjësish duhet të 

përfshihet edhe stafi teknik si më poshtë: 

- 1 (një) dizenjues (ose staf teknik ekuivalent)   

Kërkesa për 1 (një) dizenjues është e detyrueshme vetëm në rastin kur ofertuesit shfaqen 

në cilësinë e prodhuesit të mallrave. 

 

- 1 (një) ofsetist për makinën e shtypit 

Kërkesa për 1 (një) ofsetist për makinën e shtypit është e detyrueshme vetëm në rastin kur 

ofertuesit shfaqen në cilësinë e prodhuesit të mallrave. 
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- 1 (një) ofsetist/punonjës prerës për makinat prerëse 

Kërkesa për 1 (një) ofsetist/punonjës prerës për makinat prerëse është e detyrueshme 

vetëm në rastin kur ofertuesit shfaqen në cilësinë e prodhuesit të mallrave. 

 

-           2 (dy) Shofer  

-           2 (dy) Punëtor shpërndarje 

Dokumentacioni që duhet të dorëzohet për plotësimin e këtij kriteri: 

- Listëpagesa e punonjësve për  muajin e fundit, të deklaruar në organet tatimore nga data e 

hapjes së ofertave, sipas formës së parashikuar nga legjislacioni tatimor në fuqi. 

- Kontratat e punes, te vlefshme 

- Diploma/certifikata/ nje dokument qe verteton se punonjesi eshte i profilit dizenjues, ofsetist 

per makinen e shtypit dhe ofsetist/punonjes preres per makinat prerese. 

 

Shenim: Kriteri nr. 2 konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit të vetëdeklarimit 

shtojca 9. Dokumentat e kërkuara më siper do të paraqiten në rast se operatori kualifikohet i pari, 

por përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 

 

Argumentimi: Në bazë të ligjit nr. 15/2017 "Për arsimin dhe formimin profesional ne R.Sh. P” i 

ndryshuar; VKM nr. 514, date 20.09.2017 “Per miratimin e listès kombètare te profesioneve te 

rishikuar (LKP)". Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës. 

Gjithashtu në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” i ndryshuar  ku përcaktohet se: “4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, 

autoritetet ose entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë 

zotërojnë burimet e nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar 

kontratën sipas një standardi të përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, 

mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet 

nga referenca të përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e 

operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë 

organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm 

për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e 

objektit të kontratës.” dhe nenit 40, pika 5/b dhe 5/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “5. Për të provuar 

përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe profesionale, 

autoriteti/enti kontraktor kërkon: b) një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar 

objektin e prokurimit dhe/ose komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-

të e tyre dhe licencat profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs; dhe/ose c) fuqinë 

punëtore të operatorit ekonomik të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit; dhe/ose 

...”, bazuar tek legjislacioni në fuqi për prokurimet publike, kërkon të dëshmojë nga operatorët 

ekonomikë ofertues së pari, fuqinë punëtore të disponueshme dhe së dyti, zotërimin e kapaciteteve 

profesionale në varësi të natyrës së specifikimeve teknike të kontratës objekt prokurimi.  

Kriteri i mësipërm është vendosur për të krijuar një panoramë të përgjithshme lidhur me kapacitetet 

profesionale që disponojnë operatorët ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të kërkuar 
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duhet të vërtetojnë se zotërojnë personelin e nevojshëm, në funksion të realizimit me sukses të 

kontratës. Bazuar në objektin e procedurës së prokurimit, si dhe kompleksitetin e saj, gjykojmë se 

është shumë e rëndësishme që të sigurohet se këto mallrat objekt prokurimi do të prodhohen sipas 

kërkesave dhe specifikimeve teknike të vendosura nga autoriteti kontraktor, dhe të miratuara nga 

Këshilli Lartë i Arkivit me Vendimin  Nr. 7, datë 9.9.2024 “Për Miratimin e Standardeve të Kutive 

dhe Dosjeve për Ruajtje të Përhershme, për Arkivat jo në Veprim, si dhe për Institucionet që 

Administrojnë Dokumente të Tipologjisë, ose që Ruajnë Dokumentacion Gjithnjë Pranë Tyre”, si 

dhe brenda afatit të përcaktuar nga Autoriteti Kontraktor përfitues. Duke qenë së mallrat objekt 

prokurimi janë mallra që do të prodhohen sipas specifikimeve teknike të përcaktuara në Vendimin 

Nr. 7, datë 9.9.2024 të Këshillit të Lartë të Arkivit, atëherë kërkesa për 1 (një) dizenjues (ose staf 

teknik ekuivalent), dhe 1 (një) ofsetist për makinën e shtypit e 1 (një) ofsetist/punonjës prerës për 

makinat prerëse, kur kemi te bejme me ofertues ne cilesine e prodhuesit, është kërkesë e vendosur 

në kushtet kur kërkohet realizimi i objektit të prokurimit mbi bazën e standarteve të përcaktuara 

në Vendimin Nr. 7, datë 9.9.2024, si dhe duke patur në konsideratë sasinë e mallit që kërkohet  për 

93 autoritete kontraktore të shtrirë në të gjithë territorin e vendit, dhe kohën e realizimit sikurse 

është cituar më sipër. Gjithashtu, në Vendimin e Këshillit të Ministrave me  Nr. 821, datë 

26.12.2024, në nenin 10/5/e përcaktohet se: “5. Këshilli i Lartë i Arkivave miraton: e) standardet 

e kutive, të dosjeve dhe mjeteve kancelarike, që ndikojnë te cilësia dhe jetëgjatësia e dokumentit, 

të detyrueshme për zbatim nga të gjitha institucionet e Republikës së Shqipërisë; ë) standardet e 

kutive e të dosjeve për ruajtje të përhershme për dokumentet me RHK, për arkivat e përhershëm, 

arkivat qendrorë në veprim, si dhe për institucionet që ruajnë dokumentacion gjithnjë pranë tyre 

dhe përcakton institucionet dhe tipologjinë e dokumenteve të institucioneve, që janë të detyruara 

të zbatojnë standardin”. Në zbatim të dispozitave të mësipërme, Këshilli i Lartë i Arkivave ka 

miratuar Vendimin Nr. 7, datë 9.9.2024 “Për Miratimin e Standardeve të Kutive dhe Dosjeve për 

Ruajtje të Përhershme, për Arkivat jo në Veprim, si dhe për Institucionet që Administrojnë 

Dokumente të Tipologjisë, ose që Ruajnë Dokumentacion Gjithnjë Pranë Tyre”, sipas shtojcës 1 

“Standardet e Kutive dhe Dosjeve për Ruajtje të Përhershme, për Arkivat jo në Veprim, si dhe për 

istitucionet që Administrojnë Dokumente të Tipologjisë, ose që Ruajnë Dokumentacion Gjithnjë 

Pranë Tyre”, bashkëlidhur këtij vendimi; lista e institucioneve që administrojnë dokumente të 

tipologjisë që janë të detyruara të zbatojnë standartin e kutive dhe dosjeve për ruajtje të 

përhershme”, sipas shtojcës 2, bashkëlidhur këtij vendimi.  

Për Autoritetin Kontraktor është e rëndësishme të provohet nga operatori ekonomik, që disponon 

kapacitetet teknike e profesionale në lidhje me stafin teknik, për sa kohë që mallrat objekt 

prokurimi do të duhet të prodhohen ose furnizohen në përputhje me standartet e miratuara, duke 

treguar kapacitetet e tij në lidhje me personelin. Gjithashtu neni 84 “Mbështetja në kapacitetet e 

subjekteve të tjera” të ligjit nr. 162/2020 datë 23.12.2020 të ndryshuar, ka përcaktuar se operatorët 

ekonomik mund të mbështeten në kapacitetet ekonomike e financiare, aftësinë teknike ose 

profesionale të subjekteve të tjera, pavarësisht natyrës juridike të lidhjeve që ai ka me ta dhe më 

tej në nenin 88 “Bashkimi i operatorëve ekonomikë” të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ka përcaktuar se 

ofertat mund të paraqitet nga një bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 

dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё.  

Kriteri i mësipërm është në përputhje me objektin e prokurimit duke marrë në konsideratë që 

mallrat objekt prokurimi janë mallra që do të prodhohen dhe/ose furnizohen në mënyrë të posaçme 

për autoritetin kontraktor sipas specifikimeve të përcaktuara në dokumentat standarte të tenderit 

dhe të miratuara nga Këshilli i lartë i Arkivave. Punonjësit e kërkuar janë në përputhje me natyrën 

e kontratës që do të realizohet dhe mbi të gjitha profilet e tyre janë përzgjedhur ato që janë të 

nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës. 
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3. Operatori  ekonomik  ofertues,  në rast se nuk është prodhues, duhet të paraqesë autorizim 

prodhuesi ose autorizim distributori i autorizuar nga prodhuesi për të gjitha artikujt objekt 

prokurimi. Në rast se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi duhet të 

vërtetohet lidhja midis distributorit dhe prodhuesit. Autorizimi duhet të përmbajë të dhëna të plota 

të prodhuesit si: telefon/fax, email, website, kjo e nevojshme për autoritetin kontraktor në rast 

verifikimi.  

Argumentimi: Në bazë të nenit 77, pika 1 dhe 4 “Kërkesat për kualifikim” të ligjit 162/2020 “Për 

Prokurimin Publik” të ndryshuar parashikot se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë 

kërkesat për kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer 

veprimtarinë profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe 

profesionale. Kërkesat kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një 

kandidat ose ofertues të ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për 

të zbatuar kontratën që do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale 

me objektin e kontratës. [...] 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet 

kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e 

nevojshme njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një 

standardi të përshtatshëm cilësie.  Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë 

që operatorët ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të 

përshtatshme nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve 

ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, 

reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar 

kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të 

kontratës.”. Në nenin 40 “Kërkesat e veçanta për kontratat e mallrave”, pika 3 dhe 8, të Vendimit 

të Këshillit të Ministrave nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,të ndryshuar parashikohet se: [...] “3. Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë 

të gjitha kriteret specifike, në përputhje me nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në 

përpjesëtim dhe të lidhura ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo 

rast, autoriteti/enti kontraktor duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin 

operatorët ekonomikë për përmbushjen e këtyre kritereve. 8. Autoriteti/enti kontraktor, përveç 

kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të 

objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës”. 

Referuar objektit të prokurimit, kërkohet furnizimi me dosje dhe kuti për ruajtjen e 

dokumentacionit arkivor, pra kërkohet furnizimi me një produkt i cili do ti nënshtrohet procesit të 

prodhimit sipas specifikimeve teknike pra sipas standarteve të miratuara nga Keshilli Larte i 

Arkivave me Vendimin  Nr. 7, datë 9.9.2024 “Për Miratimin e Standardeve të Kutive dhe Dosjeve 

për Ruajtje të Përhershme, për Arkivat jo në Veprim, si dhe për Institucionet që Administrojnë 

Dokumente të Tipologjisë, ose që Ruajnë Dokumentacion Gjithnjë Pranë Tyre”. Eshtë në të drejtën 

e Autoritetit Kontraktor të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë 

origjinalitetin e mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht kërkohet që ofertuesit të paraqesin 

dokumentacion lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi ose nga distributori 

i autorizuar prej tij. Referuar objektit të procedurës së prokurimit që kërkohet të realizohet 

gjykojmë se nuk është një kërkesë kufizuese, kriteri që operatorët ekonomikë të disponojnë 

“autorizim prodhuesi ose distributori i autorizuar për mallrat objekt prokurimi sipas standarteve të 

përcaktuara”. Pra, operatorët ekonomikë kanë detyrimin për të siguruar cilësinë dhe origjinalitetin 

e produktit që ofrojnë për procedurën objekt-prokurimi, pasi ky nuk është një produkt i gatshëm 

por një produkt i cili do ti nënshtrohet procesit të prodhimit sipas standarteve të përcaktuara nga 

Këshilli i Lartë i Arkivave. Në këtë kontekst, referuar vlerës së kontratës dhe objektit të prokuruar 
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vlerësojmë se me anë të kërkesës për paraqitjen e dokumentit të autorizimit të prodhuesit ose 

distributorit të autorizuar nuk kufizohet konkurenca, pasi një kriter i tillë nuk është diskriminues 

për operatorët ekonomikë. Dokumenti i kërkuar mund të sigurohet lehtësisht nga operatorët 

ekonomikë të cilët kanë për objekt të veprimtarisë së tyre kryerjen e shërbimeve apo furnizimin 

me mallra për të cilat kanë për detyrë të dëshmojnë në çdo rast origjinalitetin e tyre. Kriteri i 

vendosur nuk e kufizon pjesëmarrjen e operatorëve ekonomik në një procedurë prokurimi si dhe 

nuk e ul konkurrencën pasi është lënë e hapur mundësia që operatorët ekonomik ofertues mund të 

sigurojnë mallin jo vetëm në mënyrë direkte nga prodhuesi, por edhe nga distributor të autorizuar 

nga prodhuesit. Me anë të këtij kriteri është e rëndësishme që të sigurohet që “malli” do të jetë 

sipas standarteve të kërkuara, specifikimeve teknike, e gjithashtu dokumentacioni i kërkuar për t’u 

paraqitur është i parashikuar në kuadrit ligjor të sipërcituar, duke i dhënë mundësinë autoriteteve 

kontraktorë t’u kërkojnë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i 

plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e tenderit. 

4. Operatori  ekonomik  ofertues  duhet të paraqesë fletë analizën e lëndës së parë të artikujve 

objekt prokurimi, ku të ketë bashkëlidhur kartonin e përdorur për dosjet dhe kutitë që janë objekt 

i kësaj procedure prokurimi, të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë. 

Argumentimi: Në nazë të nenit 77, “Kërkesat për kualifikim” të ligjit 162/2020 “Për Prokurimin 

Publik” të ndryshuar parashikot se: “1. Autoritetet ose entet kontraktore përcaktojnë kërkesat për 

kualifikim për operatorët ekonomikë bazuar në: a) përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë 

profesionale; b) gjendjen ekonomike dhe financiare; c) aftësinë teknike dhe profesionale. Kërkesat 

kufizohen vetëm në ato që janë të përshtatshme për të garantuar që një kandidat ose ofertues të 

ketë kapacitetet juridike, financiare dhe aftësitë teknike e profesionale për të zbatuar kontratën që 

do të jepet. Të gjitha kërkesat duhet të kenë lidhje dhe të jenë proporcionale me objektin e 

kontratës. [...] 4. Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore 

mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët 

ekonomikë të kenë një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme 

nga kontratat e zbatuara në të shkuarën. Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të 

ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është 

përshkruar nga autoriteti ose enti kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës.” dhe në nenin 40 

“Kërkesat e veçanta për kontratat e mallrave”, pika 3 dhe 6 , të Vendimit të Këshillit të Ministrave 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar 

parashikohet se: [...] “3. Kërkesat e veçanta të kualifikimit duhet të përfshijnë të gjitha kriteret 

specifike, në përputhje me nenin 77, të LPP-së. Kriteret duhet të jenë në përpjesëtim dhe të lidhura 

ngushtë me aftësinë zbatuese, natyrën dhe vlerën e kontratës. Në çdo rast, autoriteti/enti 

kontraktor duhet të përcaktojë dokumentet konkrete që duhet të paraqesin operatorët ekonomikë 

për përmbushjen e këtyre kritereve. [...] 6. Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve 

ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara 

në dokumentet e tenderit, si: c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga 

institucione të autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet teknike.  

Kërkesa për paraqitjen e fletë analizës së lëndës së parë për kartonin e përdorur për dosjet dhe 

kutitë, që janë objekt i kësaj procedure prokurimi, është vendosur në mënyrë që të sigurohet që 

kartoni i përdorur të jetë në përputhje me standartet e miratuara nga Këshilli i Lartë i Arkivave.  
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Duke marrë në konsideratë objektin e prokurimit, i cili është prodhimi i dosjeve dhe kutive të 

kartonit për ruajtjen e dokumentave arkivor, të cilat në zbatimi me Vendimin  Nr. 7, datë 9.9.2024 

“Për Miratimin e Standardeve të Kutive dhe Dosjeve për Ruajtje të Përhershme, për Arkivat jo në 

Veprim, si dhe për Institucionet që Administrojnë Dokumente të Tipologjisë, ose që Ruajnë 

Dokumentacion Gjithnjë Pranë Tyre”, Këshilli Lartë i Arkivave, ka miratuar standardet e kutive e 

të dosjeve për ruajtje të përhershme për arkivat jo në veprim dhe për institucionet që ruajnë 

dokumentacion gjithnjë pranë tyre, është e rëndësishme që të sigurohet që malli do të jetë sipas 

standarteve të kërkuara, specifikimeve teknike, e gjithashtu dokumentacioni i kërkuar për t’u 

paraqitur është i parashikuar në kuadrin ligjor të sipërcituar, duke i dhënë mundësinë autoritetit 

kontraktor t’u kërkojnë operatorëve ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që vërtetojnë pajtueshmërinë 

e produkteve që ofrojnë me specifikimet teknike. 

5. Operatori ekonomik, në datën dhe orën e zhvillimit të procedurës së prokurimit duhet të paraqesë 

nga një mostër për secilin artikull objekt prokurimi, të listuar më poshtë, në përputhje me 

specifikimet teknike të përcaktuara në shtojcën 6. 

 

- 1 (një) kuti për ruajtje të përhershme (40x28x18) cm  

-1 (një) kuti për ruajtje të përhershme për amza (40x55x18) cm  

-1 (një) kuti për ruajtje të përhershme për regjistra (40x70x9) cm  

-1 (një) dosje për ruajtje të përhershme (36x24) cm  

- 1 (një) etiketa me format 15 x 10 cm. (mostra të jetë me logon e DPA-së). 

 

Mungesa e mostrës është kusht për skualifikim. 

Mostrat do të paraqiten pranë Autoritetit Kontraktor Operatori i Blerjeve të Përqëndruara 

sh.a në datën dhe orën e hapjes se tenderit, me adresë: Rr “Reshit Çollaku”,Godina Nr.6/337, 

Tiranë (në krah të Gjykatës së Lartë).  

 

Argumentimi:  Kërkesa për paraqitjen e mostrave  si më sipër është përcaktuar bazuar në nenin 

77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 6, 

gërma a)  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të 

ndryshuar, ku përcaktohet se: “Autoriteti/enti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve ekonomikë 

të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në 

dokumentet e tenderit, si: a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës 

teknike. Nё kёtё rast, autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat 

duhet të trajtohen si informacion konfidencial tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të 

autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin e procedurave tё zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti 

ose enti kontraktor pёrcakton qartё procedurёn pёr dorёzimin e mostrave, duke garantuar aksesin 

e çdo operatori tё interesuar si dhe konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i 

kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas nënshkrimit të kontratës, me 

kusht që kontrata në fjalë të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur 

procedura e prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 

(tridhjetë) ditëve nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit;”. Autoriteti kontraktor 

ka gjykuar të arsyeshme paraqitjen e mostrave për artikujt objekt prokurimi, të përcaktuara si më 

sipër, duke marrë në konsideratë sasinë e tyre, vlerën e fondit limit, llojin e mallit që kërkohet 

konkretisht furnizimi me kuti dhe dosje për ruajtje të përhershme. Me anë të këtij kriteri, kërkohet 
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që të verifikohet përputhshmëria e specifikimeve teknike, duke garantuar që produktet e ofruara i 

përmbushin të gjitha kërkesat teknike dhe funksionale të përcaktuara në specifikimet teknike në 

dokumentat e tenderit. Kjo përfshin verifikimin e cilësisë së materialit të produktit final, dizenjimin 

e kutive dhe dosjeve, dimensionet e kërkuara, si dhe karakteristika të tjera që kanë këto artikuj, të 

cilat nuk mund të verifikohen përmes dokumentave të tjerë të kërkuara. Përfshirja e mostrave rrit 

transparencën dhe objektivitetin, duke i dhënë komisionit të vlerësimit një bazë të qartë për të 

krahasuar ofertat dhe për të marrë një vendim të drejtë.  

 

6. Operatori ekonomik duhet të paraqesë çertifikata të lëshuara nga organizmat e vlerësimit të 

konformitetit, të akredituara nga organizmi kombëtar akreditues, ose organizma ndërkombëtare 

akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, në përputhje me objektin e prokurimit, si më 

poshtë: 

ISO 9001 “Mbi sistemet e menaxhimit të cilësisë” ose ekuivalent, (e vlefshme në datën e hapjes 

së procedurës); 

ISO 14001 “Mbi Sistemet e menaxhimit të mjedisit” ose ekuivalent, (e vlefshme në datën e hapjes 

së procedurës); 

ISO 45001“Për Sistemin e Menaxhimit të Shëndetit dhe Sigurisë në Punë” ose ekuivalent,                 

(e vlefshme në datën e hapjes së procedurës); 

Argumentimi: Ky kriter eshte vendosur ne perputhje me piken 1 te nenit 79 te Ligjit 

nr.162/2020”Per Prokurimin Publik” i ndryshuar, ne te cilen gjejme te percaktuar se: 1. Autoriteti 

ose enti kontraktor për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ 

i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma 

ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë. Kjo dispozitë zbatohet edhe kur 

kërkesat teknike u referohen kualifikimeve të kandidatit ose të ofertuesit. Ky kriter gjen mbeshtetje 

ne piken 1 te nenit 44 te VKM nr 285 date 19.05.2021 “Per Miratimin e Rregullave te Prokurimit 

Publik”ku percaktohet se: 1. Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose 

shërbimet, objekt prokurimi, I plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të 

paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga 

organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga 

Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në 

mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e prokurimit. Sa më sipër, ky kriter shërben për njohjen e 

kapacitetit të operatorëve ekonomikë ofertues dhe aftësinë e tyre teknike dhe profesionale për të 

furnizuar artikuj cilësorë dhe që janë prodhuar / vendosur në treg sipas standardit të 

sipërpërmendur.  

ISO 9001 ose ekuivalent përcakton kërkesat për një sistem menaxherial të cilësisë dhe mund të 

implementohet dhe të certifikohet nga çdo shoqëri, pavarësisht dimensioneve apo fushës së 

aktivitetit. ( e nevojshme për objektin e prokurimit, të cilin AK kërkon të kryhet me cilësi dhe në 

kohë ). Duke parë objektin e prokurimit, autoriteti kontraktor vlerëson të nevojshme të kërkojë që 

operatorët ekonomikë ofertues të jenë të pajisur me certifikata të cilësisë në përputhje me objektin 

e prokurimit, me qëllim që furnizimet të kryhen me cilësi sipas çertifikatës ISO të mësipërme.  
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AK Vlerëson të nevojshëm certifikimin e subjekteve ofertues me ISO 14001 ose ekuivalent, me 

qëllim garantimin se operatori ekonomik gëzon konfirmimet e nevojshme nga organizmi i 

vlerësimit të konformitetit, se ka ndërmarrë masa proaktive me qëllim minimizimin e ndikimit 

negativ në mjedis, si dhe zbaton kuadrin rregullator përkatës në fuqi për mbrojtjen e mjedisit. Kjo 

qasje proaktive ndaj menaxhimit mjedisor mund të rezultojë në përfitime të prekshme, të tilla si 

reduktimi i mbetjeve, ruajtjes së energjisë dhe kursimeve të kostos. 

ISO 45001 ose ekuivalent është një standard ndërkombëtar që specifikon kërkesat për një sistem 

të menaxhimit të shëndetit dhe sigurisë në punë. Ai siguron një kornizë për organizatat për të 

menaxhuar rreziqet dhe për të përmirësuar performancën. Përfitimet e këtij kualifikimi;Kuadri për 

të menaxhuar në mënyrë sistematike rreziqet; Ulja e incidenteve dhe lëndimeve në vendin e punës; 

Përkushtim i demonstruar për shëndetin dhe sigurinë e punëtorëve. 

 

7. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për transportin e mallrave objekt prokurimit duhet të 

disponojë, mjetet e mëposhtme: 

 

 

Mjete Sasia Gjendja 

Mjet për transportin e mallrave  2 (dy) Pronësi / Me qera / Huapërdorje 

 

a) Për mjetet me goma që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që vërteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme), 

siguracionin e mjetit (të vlefshme) dhe certifikata e pronësisë së mjetit. 

b)  Për mjetet e siguruara me qera, duhet të paraqitet dokumenti që vërteton regjistrimin e tij (leje 

qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme), siguracionin e mjetit (të vlefshme), 

dhe certifikata e pronësisë së mjetit duhet të shoqërohet me kontraten perkatese të qerase, ose të 

huapërdorjes (sipas rastit). 

Shenim: Kriteri nr.7 konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit të vetëdeklarimit 

shtojca 9. Dokumentat e kërkuara më siper do të paraqiten në rast se operatori kualifikohet i pari, 

por përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse kërkohen 

sqarime nga autoriteti kontraktor. 

 
Argumentimi: Në bazë të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për Prokurimin Publik” (i 

ndryshuar) dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” (e ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

sigurojnë Autoritetin Kontraktor se kanë mjete në dispozicion dhe se do të kryejnë transportin e 

mallrave objekt prokurimi, në adresat e përcaktuara nga Autoriteti Kontraktor përfitues. Ky kriter 

është vendosur si siguri, që operatori ekonomik do të kryejë shërbimin e transporit në kohë me 

qëllim realizimin me sukses të kontratës. Kërkesa për minimumi (2) dy mjete është vendosur në 

proporcion me sasinë e mallit që kërkohet, llojin e mallit dhe vendodhjen e 93 Autoriteteve  

Kontraktore  përfitues, ku do të depozitohet malli objekt prokurimi. Vendodhja e 93 Autoriteteve 

Kontraktore shtrihet përkatësisht në bashkitë e vendit si: Tiranë, Delvinë, Shkodër, Krujë, Skrapar, 

Dibër, Tropojë, Kurbin, Kamëz, Sarandë, Berat, Elbasan etj. 



12 

 

8. Operatori ekonomik duhet te paraqese nje deklarate me ane të së ciles merr persiper te kryeje 

sherbimin e transportit, te te gjithe artikujve ne adresat e autoriteteve kontraktore, te perfshira ne 

kete procedure prokurimi të përcaktuar në pikën 2.9 të DT, përgjatë gjithë afatit të marrëveshjes 

kuadër. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri, autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet se, operatori ekonomik do të garantojë se mallrat 

e ofruara janë cilësore dhe sipas standarteve të kërkuara në dokumentet e tenderit, duke u bazuar 

në specifikat e punës që kryen personeli që do t’i përdorë, kushtet e punës, imazhin e autoritetit 

kontraktor. Në cdo rast operatori ekonomik duhet të mbajë përgjegjësi për mallrat që ofron dhe 

se do t’i përgjigjet autoritetit kontraktor në rast se malli i furnizuar dëmtohet gjatë përdorimit për 

shkak të defekteve që vijnë si rrjedhojë e proçesit teknologjik të lëndëve të para e ndihmëse që 

përdoren. 

Shënim: Në rast të bashkimit të operatorëve ekonomikë, secili prej anëtarëve të këtij bashkimi 

duhet të përmbushë kërkesat e parashikuara në nenin 76, të LPP-së, dhe ato të përcaktuara në 

dokumentet e tenderit. Kërkesat pёr kualifikim: ekonomike, financiare, profesionale dhe ato 

teknike, duhet të përmbushen nga i gjithë bashkimi, në përputhje me përqindjen e pjesëmarrjes në 

furnizim, të përcaktuara në akt-marrëveshje.  

Shënim: Bazuar në nenin 82 pika 4 të të Ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" 

të ndryshuar, në rastin e operatorëve ekonomikë të huaj, dokumentet duhet të paraqiten në formën 

e kërkuar nga legjislacioni në fuqi për njohjen e dokumentacionit. Në raste të dokumenteve që nuk 

lëshohen në vendin e origjinës, ky fakt duhet të provohet prej operatorëve ekonomikë. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen 

kushte për skualifikim. 

Kriteret për kualifikim vendosen që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes dhe 

kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të 

vërtetojnë se zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, profesionale, kapacitetet ekonomike, 

financiare dhe organizative, makineritë, pajisjet e asete të tjera fizike, reputacionin dhe 

besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe personelin e nevojshëm, gjithçka në funksion të realizimit 

me sukses të kontratës. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike : 

Specifikimeve teknike për artikujt objekt prokurimi janë hartuar dhe miratuar nga Drejtoria e 

Përgjithshme e Arkivave si dhe 93 Autoritetet kontraktore perfituese, në përputhje me nenin 36 të 

ligjin nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar si dhe nenin 40 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar si dhe sipas 

standarteve të miratuara nga Keshilli Larte i Arkivave me Vendimin  Nr. 7, datë 9.9.2024 “Për 

Miratimin e Standardeve të Kutive dhe Dosjeve për Ruajtje të Përhershme, për Arkivat jo në 
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Veprim, si dhe për Institucionet që Administrojnë Dokumente të Tipologjisë, ose që Ruajnë 

Dokumentacion Gjithnjë Pranë Tyre”. 

Specifikimet teknike shprehin tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe në përputhje të plotë me funksionet e kërkuara nga Autoriteti.  

 

Çdo standard i kërkuar apo çdo referencë marke të mallrave objekt prokurimi, autoriteti 

kontraktor do të pranojë edhe ekuivalentin e tij. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

 

 

 


